HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   XÃ QUẢNG PHÚC                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số : 07/NQ – HĐND                             Quảng Phúc, ngày 22 tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2025.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUẢNG PHÚC
 KHOÁ II -KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Xét tờ trình số 03/TTr – HĐND ngày 29 tháng 6 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã  về việc đề nghị thông qua dự Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2025; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Chương trình giám sát năm 2025 của hội đồng nhân dân xã khoá II, nhiệm kỳ 2021 – 2026 như sau:
I. GIÁM SÁT TẠI CÁC KỲ HỌP THƯỜNG LỆ:
1. Hội đồng nhân dân xã xem xét các báo cáo
1.1. Báo cáo công tác 06 tháng đầu năm, báo cáo năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, Uỷ ban nhân dân xã.
1.2. Báo cáo của Uỷ ban nhân dân xã về tình hình phát triển kinh tế - xã hội; về thực hiện ngân sách nhà nước; Quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương; về cải cách hành chính; về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại. Tố cáo và kiến nghị của cử tri;
1.3. Việc thực hiện các kiến nghị của  các đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã;
1.4. Kết quả thực hiện ý kiến trả lời chất vấn của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, các phó chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, Uỷ viên Uỷ ban nhân dân xã ( nếu có);
1.5. Báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật;
1.6. Báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.
2. Hoạt động chất vấn
Đại biểu Hội đồng nhân dân xã chất vấn Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, các phó chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, Uỷ viên Uỷ ban nhân dân xã về việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao (nếu có).
II GIÁM SÁT THƯỜNG XUYÊN:
1.  Giám sát việc tuân thủ Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã;
2. Giám sát hoạt động của UBND xã;
3. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và việc thực hiện các kiến nghị của các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân xã;
4. Giám sát kết quả thực hiện ý kiến tả lời chất vấn của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, các phó chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, các Uỷ viên Uỷ ban nhân dân xã
Điều 2. Tổ chức thực hiện
 Hội đồng nhân dân xã giao:
1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Chương trình giám sát HĐND xã năm 2025; điều hoà, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban HĐND xã, hướng dẫn các đại biểu HĐND  xã giám sát theo thẩm quyền. Chỉ đạo việc theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát và báo cáo thực hiện chương trình giám sát HĐND xã năm 2025;
2. Các cơ quan, tổ chức có liên quan có trách nhiệm phối hợp tạo điều kiện để HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã và các đại biểu HĐND xã  thực hiện chương trình giám sát của HĐND xã theo quy định của pháp luật.
3. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các đại biểu HĐND xã theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Quảng Phúc khóa II, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 22 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.
Nơi nhận:                                                                       CHỦ TỊCH
- TTr HĐND, UBND huyện, (B/C);
- TTr ĐU, HĐND, UBND xã;                                                                              ( Đã ký)
- TTr MTTQ xã;
- Đại biểu HĐND xã khóa II;
- Các ngành có liên quan;                                                                                Lê Sỹ Long
- Lưu: